vain, de plus ridicule et de plus absurde que cela ? Il faut vouloir fermer les yeux à toutes les lumières de la raison pour pouvoir se laisser persuader telles choses.

Mais comment est-ce encore qu'une pénétration si générale et si intime et qu'une si souveraine force et puissance /224/ d'agir ne se feroit point sentir ni appercevoir nulle part, il faudroit assurément que la substance de cet être qui pénétreroit ainsi tous les autres soit bien mince, bien déliée et bien subtile, puisqu'elle se glisseroit et qu'elle s'insinüeroit si imperceptiblement et si insensiblement partout sans tenir aucune place nulle part et sans se faire sentir ni appercevoir en aucun endroit. Mais comment est-ce encore que la force de sa puissance pourroit être si souveraine et si efficace puisqu'il n'y a personne qui la puisse sentir ni qui puisse sentir l'impression de sa force ? Il est visible, pour peu d'attention que l'on y fasse, que toutes ces choses-là ne sont que des imaginations creuses et des chimères, qui surpassent non seulement toute possibilité mais aussi toute intelligence, et il faut, comme j'ai dit, renoncer entièrement aux lumières de la raison naturelle pour se vouloir persuader telles choses. D'ailleurs si c'est un Être tout puissant, infiniment sage et éclairé qui forme et qui dirige dans nous-mêmes et dans tous les autres êtres tous les mouvemens internes et externes, qui se font dans nous et dans tous les corps qui se meuvent, comment peut-il y avoir dans nous ou dans tous les autres êtres aucuns mouvemens qui soient tant soit peu déréglés ou irréguliers ? Certainement, il ne pourroit y avoir aucun dérèglement ni aucune irrégularité dans les mouvemens qui se feroient dans nous, ni dans les mouvemens qui se feroient par toute la nature, puisque ce seroit un Être tout puissant, infiniment sage et éclairé qui les formeroit et qui les dirigeroit tous. Or il est constant et évident, et nous sentons certainement dans nous mêmes qu'il s'y fait et qu'il se fait tous les jours dans toute la nature mil et mil sortes de mouvemens déréglés et irréguliers, qui causent une infinité de maux et de désordres partout ; et par conséquent on ne peut dire que ces sortes de mouvemens déréglés et irréguliers soient formés ni qu'ils soient toujours dirigés par un Être tout puissant qui seroit infiniment sage et éclairé.

Si d'un autre côté on dit qu'un seul premier moteur ne suffiroit véritablement pas pour pouvoir remuer ou imprimer le mouvement à toute l'étendue de la matière qui est infinie et sans bornes, et par conséquent qu'un seul premier moteur ne suffiroit pas, ou seroit trop embarrassé pour pouvoir si régler mouvoir tous les corps qui